
1 

 
Università Ca’ Foscari Venezia 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
http://www.unive.it/sba 

 

 
 
 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

 

Decreto  

Decreto a contrarre semplificato – procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. A) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - forniture e 
servizi per importi inferiori a 40.000 euro.  
 
Oggetto: Richiesta d’acquisto N. 21 -2020 del 10/07/2020 - N. 10 Monografie -  -  Fondi di ricerca ordine diretto Prof. 
SORIANI Stefano - LIBRERIA PROGETTO SNC DI LEANDRO ELLENI & C. – CIG: ZCC2DA1108   - IMPORTO 
IMPONIBILE: € 1.300,82 -  
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI in particolare: 

                              - l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

                             - l’art. 36, comma 2, lettera a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it ; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23/10/2017 e 
modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 con entrata in vigore il 19/02/2019; 

VISTI gli artt. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. i., 37 del D. Lgs. 33/2013 e s. m. i. e 1, comma 32, della Legge n. 
190/2012 e s. m. i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D. R. n. 121 del 12/02/2015; 

VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2019-2021 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s. m. i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con DR 25 del 
04/04/2019; 

VISTO il Bilancio di Previsione dell’Ateneo 2020 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
13/12/2019; 

VISTO Il Regolamento del Sistema Bibliotecario di Ateneo emanato con D.R. n. 840 del 28/10/2010 e modificato 
con D.R. n.396 del 30/05/2011 e D.R. n.719 del 20/11/2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, adottato con D.D.G. n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017, modificato con D.R. 
139 del 18/02/2019; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione n.64 del 29/04/2011 e n. 65 del 23/05/2014, nonché 
l’assegnazione di budget al Sistema Bibliotecario per l’anno in corso, approvata dal C. d. A. nel bilancio di 
previsione triennale; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 13/12/2013, che conferisce autonomia alle strutture di 
Ateneo nell’effettuare variazioni di bilancio a valere sul proprio budget; 

VISTO il budget del Sistema Bibliotecario per l’esercizio 2020 approvato dal Consiglio del Sistema nella seduta del 
27 settembre 2019; 

VISTO il bilancio di previsione 2020 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 13 dicembre 2019; 

CONSIDERATA l’esigenza del Prof. SORIANI Stefano , afferente al  DIPARTIMENTO DI ECONOMIA di acquistare tramite 
la biblioteca d Area Economica n. 10 monografie sui Fondi di ricerca titoli indicati nell’elenco allegato, 
(ALLEGATO 1, che costituisce parte integrante della presente determina), al fine di assolvere alle funzioni 
istituzionali di supporto agli studi, alla didattica e alla ricerca;  

 
VERIFICATO che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico di valutazione dei 

rischi da interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, 
comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 
VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione stipulata da Consip S.p.A. 

per il bene/servizio di cui necessita il Sistema Bibliotecario di Ateneo;  

http://www.unive.it/sba
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.anticorruzione.it/


2 

Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 
Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip S.p.A., non risulta presente la categoria 
merceologica dei beni di cui necessita il Sistema Bibliotecario; 

VISTA l’offerta del fornitore LIBRERIA PROGETTO SNC DI LEANDRO ELLENI & C. – Prot. N. 0035734 del 
10/07/2020 - per l’importo di Euro € 1.250,79 (IVA assolta da editore) per la fornitura di 10 monografie sulle 
10 richieste (percentuale di completamento della fornitura richiesta 100,00% ) 

CONSIDERATO  che l’offerta dell’operatore LIBRERIA PROGETTO SNC DI LEANDRO ELLENI & C. risulta essere congrua 
in rapporto alla qualità delle prestazioni, come percentuale di completamento della fornitura richiesta in 
relazione al prezzo, rispondendo pienamente alle esigenze della Biblioteca Area Economica; 

ACQUISITO  il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) SMART ZCC2DA1108   per l’approvvigionamento del bene/servizio in 
oggetto; 

ACQUISITO  ove presente, il Codice Unico Progetto (C.U.P.) ; 

DATO ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento dott.ssa Sandra Toniolo ha verificato la regolarità della 
procedura di affidamento secondo l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 in quanto esistono motivazioni 
funzionali di necessità della fornitura e presupposti legali di cui all’art. 63, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 
riservandosi di recedere dall’affidamento della fornitura del servizio in oggetto nel caso il fornitore risultasse 
non in possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i. e di cui 
all’art. 7 del Codice di Comportamento di Ateneo nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento 
dott.ssa Sandra Toniolo; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee Guida ANAC e al 
Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità del Dipartimento di Economia al trasferimento dei fondi sul capitolo di spesa dell’Unità 
Analitica  dell’esercizio finanziario ; 

DECRETA 

Art. 1  di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento della fornitura 
delle monografie indicate nell’elenco allegato (all. 1), che fa parte integrante del presente atto, alla 
LIBRERIA PROGETTO SNC DI LEANDRO ELLENI & C.  P. IVA 01496170281 - per l’importo di € 
1.300,82 ; 

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di € 1.250,79 (Iva compresa) e la richiesta di validazione del Contratto 
passivo U-GOV N. 978666 con la maggiorazione del 4% per eventuali aumenti di prezzo dei libri forniti a 
valere sul fornitore 239406 - LIBRERIA PROGETTO SNC DI LEANDRO ELLENI & C. e sulla voce di spesa 
A.A.01.02.05.03 - UA.A.SB.SBA.BEC   – Esercizio 2020 - per l’importo stimato di € 1.300,82 ( (IVA 
compresa); 

Art.3                di riservarsi di recedere dall’aggiudicazione qualora il fornitore non detenga i requisiti previsti  
                             all’art. 80 del D. Lgs 50/2016. 
 
 
ALL. n. 1: Elenco dei libri richiesti 
 
 
Venezia, 14/07/2020 

IL DIRETTORE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
     Dott.ssa Sandra Toniolo  

 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Simonetta Polo

 

http://www.unive.it/sba


ALLEGATO N. 1 – ELENCO LIBRI RICHIESTA ACQUISTO N. 21/2020 

 

ISBN Titolo Autore Editore Anno 

 9781138650305 Geopolitics and Security in the 

Arctic: Regional dynamics in a global 

world 

R. Tamnes, K. 

Offerdal 

Routledge 2016 

 9789811392894 The Arctic Council: Between 

Environmental Protection and 

Geopolitics 

Sven Vigeland 

Rottem 

Palgrave Pivot 2020 

 9781784539627 Arctic governance: Law and Politics S. Rottem, I. Soltvedt I B Tauris & 

Co Ltd 

2019 

 9781788311564 Contesting the Arctic: Politics and 

Immaginaries in the Circumpolar 

World 

P. Steinberg, J. Tash Tauris 

Academic 

Studies 

2018 

 9781498551571 Russia's Arctic Policy in the Twenty-

first Century: National and 

International Dimensions 

Maria L. Lagutina Lexington 

Books 

2019 

 9781138227996 Routledge Handbook of Arctic 

Security 

G. Hoogensen, M. 

Lanteigne, H Sam-

Aggrey 

Routledge 2020 

 9781138367593 Anthropocene Antarctica: 

Perspectives from the Humanities, 

Law and Social Sciences 

E. Leane, J. McGee Routledge 2019 

 9780367500603 The Politics of Sustainability in the 

Arctic: Reconfiguring Identity, Space 

and Time 

U. P. Gad, J 

Strandsbjerg 

Routledge 2020 

 9780367219109 Arctic Sustainability Research: Past, 

Present and Future 

A. Petrov Routledge 2019 

 9783319919942 The Globalarctic Handbook M. Finger, L. Heininen Springer 

Nature 

2018 

 

      

      

       


		2020-07-14T14:32:50+0200
	IT
	Sandra Toniolo




